GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO CARUARU

INDICAÇÃO Nº______/2024

 Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a

Excelentíssima governadora do estado de Pernambuco, Raquel Lyra, para que sejam

colocados vigilantes terceirizados, para fazerem a guarda nos Quartéis do Corpo de

Bombeiros e da Polícia Militar, bem como nas Delegacias de Polícia Civil, no âmbito do

estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Apresento esta propositura ao Governo do Estado de Pernambuco, a fim de

requerer a alocação de vigilância terceirizada nos Quartéis do Corpo de Bombeiros, da

Polícia Militar e nas Delegacias de Polícia Civil do Estado de Pernambuco, onde muitos

destes profissionais estão indo para reserva, sendo necessário a contratação

terceirizada dessa equipe de vigilância, para fazer o serviço de guarda dos referidos

Quartéis. Os objetivos dessa solicitação é, além de diminuir o déficit dos Bombeiros,

Militares e Policiais Civis existentes, também substituir o serviço de vigilância muitas

vezes realizado pelos próprios Bombeiros, Militares e Civis, nos seus respectivos postos

de trabalho.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 09 de abril de 2024.

VEREADOR MAURÍCIO CARUARU

		2024-04-09T09:44:15-0300
	Vereador Maurício Caruaru